PAGE

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛКА КОНЫШЕВКА

РЕШЕНИЕ

от 28 сентября   2021г. №7
Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «поселок Конышевка» Конышевского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Заслушав и обсудив информацию Главы поселка Конышевка Краснова А.С., Собрание депутатов поселка Конышевка РЕШИЛО:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития  муниципального образования «поселок Конышевка» Конышевского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                 Малахова Е.Н.

Глава поселка Конышевка                                              А.С.Краснов
Прогноз социально-экономического развития

Муниципального образования «поселок Конышевка»

Конышевского района Курской области

 на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «поселок Конышевка» Конышевского района Курской области на 2022 год и на период 2023-2024годов разработаны в соответствии с законодательством Российской Федерации, постановлением Администрации поселка Конышевка Конышевского района Курской  области от 29.06.2021 года №49-па.

Муниципальное образование «поселок Конышевка»Конышевского  района  Курской области – динамично развивающийся поселок  по основным показателям: объему сельскохозяйственной и промышленной продукции, объему розничной торговли, среднемесячной заработной плате.

Разработка показателей прогноза проведена на основе результатов анализа процессов и явлений, происходящих в отраслях экономики и на предприятиях, перспективы развития предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых форм. Мониторинг социально-экономического развития обеспечивается сплошным статистическим наблюдением.

В 2020 году оборот розничной торговли по крупным и средним организациям осуществляли магазин «Пятерочка», «Магнит», аптека ОАО «Курская Фармация»,  который  составил  159,5  млн.руб., что на 5,6 % больше  уровня 2019 года.

В 2021 году среди крупных и средних предприятий реконструкция и строительство новых предприятий торговли не планируется.

По оценке 2021 года  оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям  составит 170,1 млн.руб. или 101,0 %. к уровню 2020 года.

Услуги общественного питания по крупным и средним организациям осуществляют образовательные учреждения, ООО «АПК- Курск» и ООО «АПК-Черноземье» .

Оборот общественного питания в 2020 году составил 15,1 млн. руб. , к уровню 2019 г. больше на 17,4%.

По оценке 2021 года оборот общественного питания составит 16,4 млн. руб., или 103 % к уровню 2020 года.

В 2021 году реконструкция и открытие новых предприятий общественного питания не запланировано.

В 2020 году крупными и средними предприятиями оказано платных услуг населению на 42,7 млн. руб. К уровню 2019 года объем платных услуг выполнен на 96,6 %. Сокращение произошло за счет снижения объема платных услуг в ОБУЗ «Конышевская ЦРБ» на 12 %, МУП «Нептун» на 43,8%, ФОК «Чемпион»-42,7%, детский сад п. Конышевка-56,7%, районный дом культуры-68,4%.

В 2021 году объем платных услуг населению ожидается в объеме 44,7 млн. руб.,  темп роста -101 %.

В результате проведения комплекса  мероприятий по развитию потребительского рынка в 2022-2024 годах ожидается ежегодный прирост основных показателей потребительского рынка:

	№ п/п
	наименование
	Базовый вариант
	Консервативный вариант

	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024

	1
	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	179,9
	192,6
	207,3
	179,2
	191,8
	205,6

	Темп роста, %
	102,0
	103,0
	103,5
	101,6
	102,3
	103,0

	2
	Оборот общественного питания, млн. руб.
	17,6
	19,3
	21,0
	17,5
	18,9
	20,6

	Темп роста, %
	104
	105
	105
	103,2
	103,9
	104,4

	3
	Объем платных услуг, млн. руб.
	47,4
	50,7
	54,3
	46,8
	49,5
	52,6

	Темп роста, %
	102,0
	102,5
	103,0
	101,3
	102,0
	102,5

 В 2020 году  фонд заработной платы  в целом муниципальному образованию «поселок Конышевка» Конышевского района Курской области,  составил 409 864,0 тыс.рублей,  численность работающих составила – 1219 человек, среднемесячная заработная плата составила 28 019,1 рублей.

 Темп роста фонда начисленной заработной платы в 2020 году по сравнению с 2019  годом составил 107,9 %, рост численности составил 100,0%,  темп роста среднемесячной заработной платы составил  107,9%.

 Важную роль в развитии  «Обрабатывающее производство» в Конышевском районе представлены филиалом ООО «АПК-Курск»-«Комби»- выпуск комбикормов,  ООО  «Гордость Провинции» выпуск колбасных и мясных изделий,  ООО «МАССИМО» - выпуск мягкой мебели. Среднемесячная заработная плата одного работающего на предприятиях обрабатывающего производства в 2020 году составила  32 864,6  человек  рублей, численность работающих 239 человек.   Положительная динамика в обрабатывающем производстве сохраняется за счет работы филиала ООО «Агропромкомплектация-Курск» «Комби» с численностью 145 человек  и среднемесячной заработной платой 40971,3 рублей.   В 2020 году увеличился фонд начисленной заработной платы и составил  71 290 тыс.руб.  темп роста 106,5%. В 2020 году численность увеличилась на 100,4%.  Рост фонда начисленной заработной платы  в 2022-2024 годах составит 104,1%, 105,3%, 105,0% соответственно.

          Водоснабжением, водоотведением, организацией сбора и утилизацией отходов  занимается ООО «УК Конышевская». В 2020 году численность работающих составила 14 человек, фонд начисленной заработной составляет 3000,0 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата составила 16 407,1 рублей. В последующие годы прогнозируется незначительный рост фонда начисленной заработной платы и среднемесячной заработной платы.

        «Строительство» представлено в районе  ЗАО «Фатежское ДЭП» №6, ООО «Империя+», ООО «Промстрой». В 2020 году  фонд начисленной заработной платы составил 16 075,0 тыс. рублей, численность  работающих составляет  56 человек, среднемесячная заработная плата составила 23 096,3 тыс.рублей. В 1 квартале  2018 года судебным решениями деятельность ООО «Промстрой» приостановлена, в связи с неуплатой налогов. С 2021 года ООО «Империя+»  производство кирпича прекращено. Предприятие находится в стадии ликвидации.

 В отрасли  «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов» при  численности 118,7 человек среднемесячная заработная плата  за  2020 год составила 16 925,3 рублей, на 112,8% выше соответствующего периода  2019 года, фонд начисленной заработной платы составил 24 108,4 тыс. рублей, что на 110,7% выше уровня 2019года.  Увеличение показателей в отрасли связано с открытием в п. Конышевка магазинов: «Пятёрочка» и «Магнит».  В 2022-2024 годах   прогнозируется рост фонда начисленной заработной платы и заработной платы ежегодно.

  Отрасль «Транспортировка и хранение»  представлена  ОАО «Автомобилист»,  осуществляющим пассажирские и грузовые перевозки, и ООО «ХПП Конышевский элеватор».   Фонд начисленной заработной платы  по отрасли  составил 19 484,3 тыс. рублей ниже уровня 2019года, численность – 66 человек, среднемесячная заработная плата составляет 24601,4 рублей, рост составил 15,3%.   В  2020 году сократилась численность работающих в ООО «ХПП Конышевский элеватор»  на 1 человекa,  в связи с сокращением штата. В последующие годы планируется удержание численности работающих и увеличение фонда начисленной заработной платы.

  По виду экономической деятельности «Прочие» в 2020 году численность работающих составила  164,8 человек, фонд начисленной заработной платы составил 62 198,0 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата составила 31 451,3 рублей.

 Фонд  начисленной заработной платы в социальной сфере в 2020 году составил 173 877,4 тыс. рублей, т.ч.  в образовании 96 650,5 тыс. рублей, здравоохранении 62 525,5 тыс. рублей, в культуре 14 701,4 тыс. рублей.   Среднемесячная заработная плата в социальной сфере в 2020 году составила 25 944,1 руб. темп роста - 7,4% в т.ч. образовании – 24 555,5 рублей, рост 6,9%; здравоохранении – 28 058,5 рублей,  рост 12,3%; культуре 27 346,4 рублей. По оценке 2021 года среднемесячная заработная плата по образованию составит 26 894,9 тыс. рублей, темп роста 9,5%; по здравоохранению 29308,9 рублей, темп роста 4,5%; по культуре 30 758,3 рублей, рост 12,5%. В 2021-2024 годах также планируется рост заработной платы.

МО «п.Конышевка»: в 2020г. расчетный фонд заработной платы, исходя из уплаченного НДФЛ   составил 403 507,1  тыс.рублей, согласованный в июне 2021 г. ФЗП 409 864,0  тыс. рублей . Численность, занятых в экономике в 2020 году составила – 1219 человек , среднемесячная заработная плата – 28 019,1 рублей.  В дальнейшем прогнозируется рост заработной платы одного работающего  на 104,5% в 2021 году; 105,1% в 2022 году; 104,8% в 2023 году; 104,9% в 2024 году.

 При базовом методе планирования  численность работающих составит в 2022г.- 1219,0 человека, темп роста 100,0%.  в 2023г. – 1220,0 человек, темп роста 100,1 %,  в 2024г. – 1220 человек, темп роста 100,0%,  В 2022г. фонд начисленной заработной платы составит 450 166,0 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата 30 774,3 рубля, темп роста 105,1%.  В 2023 году фонд начисленной заработной платы составит 472 150,0 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата составит 32 250,7 рублей, темп роста 104,8 %. В 2024 году фонд заработной платы прогнозируется  в сумме 495 229,0 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата составит 33 827,1 рублей, темп роста 104,9%.

На территории поселка зарегистрировано  сельскохозяйственное предприятие ООО «Колосок», образованное в 2012 году на базе жилищно-коммунального хозяйства

За 2021 год ООО «Колосок»   планирует произвести 2,5 тыс.  тонн зерна  в весе после доработки. В дальнейшем  деятельность предприятия  будет направлена на увеличении  производства зерна и подсолнечника, объем производства которых возрастет к 2024 году до 3,2 тыс. тонн по зерну и 550 тонн по подсолнечнику, что позволит получить предприятию к 2024 году 28645тыс. рублей выручки с темпом роста  100,9 % к уровню 2023 года.